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DIAGNOSTYKA PODTORZA KOLE3OWEGO CSD

Streszczenie. W referacie przedatawiono probleay dotyczące pod- 
torza kolejowego na OSO. Omówiono zagadnienia związane z budowę 
własnego zestawu diagnostycznego.

1. wsTąp

Podstawowym warunkiem opracowania dobrego projektu naprawy lub odnowy 
podtorza kolejowego jest gruntowne poznanie jego własności geotechnicz
nych i ich ocena. Dotychczasowe metodykę poznawania 1 prowadzenia badań 
za pomoce odpowiednich narzędzi, określaje przepisy CSD nr S4 ’podtorze 
kolejowe’ £l].

W przypadku zamiaru wprowadzenia większych prędkości pociegów i obcię- 
żeń osiowych na danym clegu kolejowym, przepisy te nakładaje obowlezek 
wykonania przez służbę drogowę: disgnostyki poszczególnych odcinków wspoa- 
nlanych cięgów, a jak trzeba, również dodatkowych robót przy wzmocnieniu 
podtorza.

Obecnie, w zwiezku z potrzebę aporzedzenia paszportyzacji podtorza li
nii kolejowych, położono duży nacisk na ujednolicenie klasyfikacji wystę- 
pujęcych wad.

2. DOTYCHCZASOWA METODYKA BAOAŃ

Badania geotechniczne podtorza kolejowego na ¿SD wykonywane se dwueta
powo :
a) przy mniejszych usterkach - przegledy lokalne przez miejscowe 1ednost- 

kl liniowe służby drogowej, a przy większych zagrożeniach z udziałem 
przedstawiciela jednostki specjalistycznej; następnie ustalana jest 
przyczyna i zasięg uszkodzenia oraz środki zaradcze,

b) przy groźnych awariach - przez wyspecjalizowane komórki fachowców
z zastosowaniem odpowiednich środków technicznych, których rodzaj za
leży od zasięgu i wielkości zaistniałej szkody.
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OprOez oceny etenu podtorze kolejowego, wełny* eleaentee uzupełniający* 
opinii technicznej jest stan podłoła i Jego nośności.

w zasadzie kałda opinia techniczna jest oparta na sondowaniu miejsca 
awarii za poaocą odwiertów, odkrywek lub przekopów (rowów) albo koabina- 
cjl tych zabiegów, w celu zdobycie próbek gruntu: uszkodzonych bądź w sta
nie naturalny*, aby wykonać ocenę doraźną lub laboratoryjną.

Uzupełnienie* ekspertyz o stanie technicznya korpusu podtorza kolejo
wego, Jeśli oaówione wcześniej badania są niewystarczające, jeat zaetoso- 
wsnie aetody penetracji dynaalcznej. której wdrołeniea na ¿SD zajauje się 
zakład UNIGEO w Ostrawie.

W stadiue wdrożenia na kolei znajdują się również inne niekonwencjonal
ne eetody oceny podtorza zieanego, opracowane przez specjalistów Wyższej 
Szkoły Transportu w 2ylinie (VSDS).

Metodyka badać zależna jest od rodzaju uszkodzeń spowodowanych eksploa
tacją, co wynika z wielkości przewozów, obciążenia 1 prędkości pociągów 
oraz zasięgu awarii.

Metody wyaiarowanla nośności podtorza są zależne na OSO od przyjętego 
ekwiwalentnego aodułu odkształcenia, na który aają wpływ: natężenie ruchu 
pociągów i dopuszczalny nacisk ładownych osi wagonów. W celu szybszego 
wdrożenia tych aetod do praktyki eksploatacyjnej, przygotowywane aą wyty
czne stosowania 'dynaaicznych prób udarowych* używanych na kolejach DR [2].

3. ZASTOSOWAŃIE WIERTNIC NA PODWOZIU KOLĘDOWYM

w raaach wdrażania nowych aetod technicznych i technologicznych do ba
dań podtorza, przystosowano do tego celu aaszynę do wywiany pojedynczych 
podkładów typu SVP74/V. Zadanie to wykonano w Zakładach nechanizacji ro
bót torowych Martln-Vrutky, gdzie przygotowano szereg dodatkowych oprzy
rządować do tej aaszyny, w tya również wiertnicę do badań podtorza. Na 
podwoziu kolejowy* wykonano eaaojezdnę aaszynę nadającą się do prac toro
wych, takich jak pojedyńcza wyaiana podkładów, załadunki elenentów nawierz
chni oraz do prac w podtorzu - czyszczenie rowów, ław torowiska, a także 
wykonywanie odwiertów do pobierania próbek gruntu [4]. W ty* celu SBP74/V 
wyposażono w dodatkowy zespół roboczy, który stanowi teleskopowy wysięg
nik z uchwytea, a ns nia zainstalowano wiertnicę z* świdrea. Za poaocą 
tego zespołu roeoczego można wykonywać odwierty w podłożu toru, na głębo
kość 1,35-2,15 a i o średnicy 0,30-0,50 a. Zasięg ranienia wiertnicy wy
nosi aake. 4,0 a od osi toru. Czas odwiertu zależny jest od stsnu 1 rodza
ju podłoża oraz od paraaetrów otworu. Na ogół waha się on od 20-30 aln, 
a decyduje o tya czas przebicia się przez podsypkę oraz konsystencja grun
tu. Stosowny* typea wiertła, będący* na wyposażeniu standardowy*, aożna 
dokonywać odwiertów 1 pobierać próbki tylko gruntów w stanie naruszonya, 
chociaż *ożn* również pobrać próbki gruntu w stania naturalny*. Średnica
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otworu sondy umożliwia azybkę ocen« makroskopowa pobranych próbek. Powsta
ły po odwiercie otwór, z uwagi na bezpieczeństwo, powinien być zaraz po 
rozpoznaniu próbki zasypany wydobytya eaterlałee.

Przedstawiony sposób eond wiertniczych jest realizowany przez wszystkie 
cztery dyrekcje okręgowe CSO, dzięki wyposażeniu wybranych jednostek li
niowych w wiertnica zainstalowane na aaazynach SVP74/v. Nie pozwala on 
jednak na zastosowanie aetody dynaaicznej (próby obcięZenlowej) do bada
nia nośności podłoZa dróg kolejowych.

A. NOWY ZESTAW DIAGNOSTYCZNY 00 BADANIA PODTORZA

W zwięzku z zadaniaai wzaocnianla podłoZa torów ze względu na wprowa
dzenie większych nacisków osiowych i większych prędkości pocięgów trzeba 
doprowadzić do poprawy wytrzymałości 1 jednorodności podtorza. W tya celu 
niezbędne będzie szacowanie etanu technicznego podłoZa wielu linii kolejo
wych i przygotowania odpowiedniego programu realizacji zadań, aby przysto
sować je do wprowadzenia zakładanych wyaogów eksploatacyjnych [V].

Środkien pomocniczym w realizacji tak postawionego zadania aa być 
zestaw diagnostyczny podtorza kolejowego, z zaaiarea zastosowania go do 
oceny paraaetrów technicznych i technologicznych, przy ocenie stanu pod
łoZa kolejowego. Pomysł wybudowania tego urzędzenla zrodził się w insty
tucie kolejnictwa w Pradze (vuź). Zadanie podzielono na trzy etapy, z któ
rych etap pierwszy, obejaujęcy studia techniczne 1 ekonomiczne, został juZ 
zrealizowany. Obejaował on poznania współczesnych aetod diagnostyki stanu 
podtorza kolejowego na świacie, w aspekcie zastosowania ich przy budowie 
własnego urzędzenla (zestawu diagnostycznego).

Etapy drugi i trzeci obejauję: projekt techniczny oraz zbudowanie pro
totypu w latach 1989-1991, a w 1993 r. przekazanie zestawu diagnostycznego 
do eksploatacji. Zestaw składać się będzie z dwóch zespolonych pojazdów 
szynowych: pierwszy - z urzędzenlaal diagnostycznym, a drugi - z labora
torium i pomieszczeniem socjalnymi dla obsługi.

Zadanie Jest realizowane w szerokiej kooperacji z zakładami mechaniza
cji robót torowych w Pradze i Martinie Vrutkach oraz z zSkładem UNIGEO w 
Ostrawie 1 WSDS w Żylinie.

S. UWAGI KOŃCOWE

OęZy się do poprawy geometrycznego położenia torów, w zwięzku z zamia
rem wprowadzenia zwiększonych prędkości pocięgów 1 nacisków osiowych. Wy
maga to od władz federalnych CSFR podjęcia decyzji o przyznaniu nakładów 
dla CSO, na modernizację podstawowych cięgów kolejowych, do 2005 roku.
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Wychodzęc z założenia poprawy nośności i stateczności podłoża kolejowego, 
niezbędne jest wyodrębnienie określonych środków na ten cel. Mieo to przed
sięwzięcie byłoby niewykonalne z uwagi na brak nożliwości oceny podłoża i 
znajomości aktualnego stanu.

Ne podstawie fachowych i porównywalnych podkładów geotechnicznych bę
dzie aożne decydować o zakresie i rodzaju niezbędnych robót renontowych, 
które powinny być wykonane we właściwye zakresie, czasie, a przede wszyst
kie z zachowaniea właściwej Jakości.

Do tego celu będzie służył zestaw diagnostyczny bsdaó podtorza.
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TRACK SUBSTRUCTURE DIAGNOSE ON d o  

S u a ■ a r y
This paper presents the problens relating to track substructure on C§D 

and gives information on developnent of own car for subsoil testing
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